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Úvod

Objem letecké dopravy se za posledních patnáct let zdvojnásobil a stejný progres se

očekává i v následujících patnácti letech. S tímto nárůstem počtu přepravených osob a zboží

se zvedá také poptávka po leteckém personálu. Současně se snahou uspokojit celou

poptávku je zde především snaha zvýšit bezpečnost letecké přepravy. Aby bylo možné

zvyšovat bezpečnost letecké přepravy, je nezbytné, aby byla věnována pozornost všem

součástem letecké přepravy, od odbavení cestujících, přes technický stav letadel, až po

dostatečně proškolený letecký personál. Pro komplexní řízení bezpečnosti letového provozu

a letových operací zde byla založena v roce 2002 Evropská agentura pro bezpečnost

v letectví - EASA. Tato organizace spolu s Evropskou unií vydává předpisy a nařízení, které

mají za cíl především zvyšovat bezpečnost v celé oblasti civilního letectví. Těmito předpisy a

nařízeními se pak řídí všechny členské státy Evropské unie, a dochází tak ke sjednocování

národních předpisů mezi členskými zeměmi.

Za účelem dosažení kvalitního výcviku a přípravy leteckého personálu, vydává EASA

samozřejmě také předpisy zaobírající se výcvikem leteckých posádek, udržováním

kvalifikací, zdravotním požadavkům a v neposlední řadě také pravomocemi. V této oblasti

došlo k největší změně za několik posledních desetiletí v roce 2012, kdy vzešlo v platnost

nařízení Evropské komise č.1178/2011, které se týká leteckého personálu a které přineslo

první výrazný posun v jednoduchém uznávání leteckých kvalifikací mezi členskými státy EU.

Zároveň byl v tomto nařízení také specifikován první druh výcvikové organizace – ATO

(Approved Training Organisation).

V dubnu roku 2019 došlo k další zásadní změně ve výcvikových organizacích, jelikož byla

ukončena činnost „neřízených“ organizací a výcviky je možné provádět pouze ve dvou

typech přesně definovaných výcvikových organizací. Všechny místní aerokluby tedy musí,

pokud chtějí dále poskytovat výcviky, mít založenou schválenou výcvikovou organizaci ATO

(Approved Training Organisation) nebo ohlášenou výcvikovou organizaci DTO (Declared

Training Organisation). Aby bylo dosaženo v těchto organizacích kvalitního a bezpečného

výcviku, je systém výcvikových organizací nastaven tak, že nejpodstatnější části řídí a

schvaluje národní úřad pro civilní letectví. Z tohoto pohledu jsou nejpodstatnější částí

osnovy, které tvoří základ celého výcviku. Osnovy výcviku zaručují komplexní připravenost

pilotů, kteří absolvovali výcvik a kteří v mnoha případech pokračují právě cestou dopravního
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pilota a je tak pro ně výcvik a létání v aeroklubu základem pro následný postup. Vzhledem

k výše zmíněným událostem bylo vhodné připravit jednotné výcvikové osnovy pro všechny

aerokluby, jelikož veřejnosti dostupné osnovy mohou výrazně pomoci malým aeroklubům,

které nemají dostatečné personální zázemí pro tvorbu nových osnov. Cílem této diplomové

práce je vypracování nových univerzálních výcvikových osnov, které budou založeny na

zkušenostech z výcviků z dřívějších let, v kombinaci se zkušenostmi a znalostmi leteckých

instruktorů, a které budou především vyhovovat současným legislativní požadavkům a

technickým schopnostem současné letadlové techniky. Dalším cílem těchto nových

výcvikových osnov je snaha o alespoň částečné opětovné sjednocení výcvikových postupů

na území České republiky.
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Historie českého letectví

Prvopočátky českého civilního letectví

V desátých letech 20. století se v Československu začínají psát prvopočátky českého

letectví. Jsou to hlavně nadšenci, kterých nebylo tou dobou mnoho, kteří staví první

letuschopné stroje a mají chuť se začít sdružovat. Proto v roce 1918 zakládají

Československý aviatický klub. Jedná se o první organizaci na území Československé

republiky, která se svou činností zaobírá „leteckou dopravou“. K těmto nadšencům se

začínají připojovat i piloti s letadly z první světové války.

S rozvojem válečného letectva v meziválečném období přichází i větší počet letadel a lidí

s touhou létat. Ve svém volném čase se tedy začínají věnovat letectví a aviatický klub se

rozrůstá. V roce 1919 přichází první změna názvu organizace, a to na Aeroklub republiky

Československé. Účelem této změny je snaha vyjádřit, že se nejedná o vojenskou

organizaci, ale o sdružení lidí se stejnou volnočasovou aktivitou.

Tentýž rok se udála pro české civilní letectví ještě jedna významná událost. Aeroklub

republiky Československé se stal členem Mezinárodní letecké asociace FAI. Tímto krokem

se zařadil mezi okolní státy, které se sdružovaly za účelem společného leteckého sportu.

V roce 1923 vznikla druhá organizace zaměřující se na letectví, která měla především

propagovat letectví na veřejnosti. Nazývala se Masarykův letecký fond. Tento název vydržel

organizaci pouze čtyři roky. V roce 1926 se totiž organizace přejmenovala na Masarykovu

leteckou ligu. Organizace měla postupně za cíl sdružovat obyvatelstvo k práci pro pokrok

v letectví, tudíž sdružovala především studenty technických škol se zaměřením na letectví a

pracovníky v letectví. V začátcích organizace bylo jedním z hlavních úkolů zakládat místní

organizace po celém území Československa. V roce 1928 tak měla Masarykova letecká liga

již 310 místních organizací.

Aeroklub Svazarmu

Obě organizace, které byly na prvopočátku českého letectví, vydržely až do roku 1951. Na

přelomu let 1951 a 1952 byl totiž komunistickým režimem uzákoněn zákon č.92/1951 o
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branné výchově, kterým bylo založeno uskupení s názvem Svazarm. Obě dvě organizace se

tedy staly součástí tohoto velkého uskupení, které sdružovalo nespočet odvětví, pod názvem

Aeroklub Svazarmu. Svazarm je zkratka ze Svazu pro spolupráci s armádou. Hlavním cílem

bylo tedy, jak již název napovídá, příprava pilotů a mechaniků pro armádu. Nevýhodou bylo,

že jen velice málo lidí se do této organizace dostalo. Ovšem velkou výhodou této doby bylo,

že jelikož každý stát je ochotný do armády investovat nemalé prostředky, tak i tato

organizace měla téměř neomezený rozpočet. Ve výsledku to pro lidi, kteří se do Svazarmu

dostali, znamenalo téměř neomezenou možnost létat, kdykoliv se jim zachtělo, a to navíc za

státní finance.

V této době se také začíná objevovat potřeba zahájení organizovaného výcviku a přípravy

výcvikových osnov. Svazarm tedy vytváří výcvikové osnovy od kluzáků až po válečné

letouny. Vzhledem k tomu, že se osnovy připravovaly centrálně, byly ve všech organizacích

na území Československa stejné. Proto bylo velice jednoduché pokračovat s výcvikem,

pokud se pilot přestěhoval do jiné části republiky, případně pokud byl režimem přesunut na

jiné místo. Celému systému také nahrávala skutečnost, že v Československu sídlila jedna

z největších společností na výrobu malých sportovních letadel na světě. Letouny Zlín byly na

svou dobu velice moderní a vhodné pro výcvik pilotů od základního výcviku až po

nejnáročnější prvky akrobacie. Díky výrobnímu závodu v Československu byly po celém

území sjednocené také stroje, na kterých se létalo, tudíž bylo pro piloty snadné začít lítat na

jiném místě.

Aeroklub Čech a Moravy

Svazarm vydržel na českém území velice dlouho, a to až do roku 1990. V březnu roku 1990

došlo ke změně Svazarmu na Sdružení technických sportů a činností. Od toho se po

necelých dvou měsících částečně oddělil Aeroklub Čech a Moravy. Aeroklub Čech a Moravy

byla organizace zaštiťující všechny aerokluby tehdy po celém Československu a následně

po celé České republice. Organizace plynule pokračovala se sjednocenými výcvikovými

osnovami, které ovšem musela postupně aktualizovat v závislosti se zpřísňující se

legislativou.
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Aeroklub České republiky

Poslední změna proběhla v roce 1994, kdy se Aeroklub Čech a Moravy přejmenoval na

Aeroklub České republiky. Tato organizace působí na území České republiky dodnes a

v současné době zaštiťuje přes 100 oblastních aeroklubů, ve kterých je více než 8000

aktivních pilotů. Po dlouhou dobu se jednalo i o velkého zaměstnavatele lidí v leteckém

sektoru. Organizace totiž také ještě do nedávné doby vlastnila většinu letounů v aeroklubech

po celé republice, které byly využívány především k výcvikům a prezentaci letectví před


[…]


XIX/1 – Seznamovací let

V této úloze provede pilot let do prostoru, při kterém se naučí základnímu ovládání letounu,

vzlet, zařazení do okruhu, provedení rozpočtu na přistání a přistání.
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XIX/2 – Samostatný let po okruhu

Pilot provede alespoň 2 samostatné letištní okruhy pod dozorem instruktora pro osvojení

návyku v letounu, provádění důležitých úkonů a nácvik přistání. Pokud to instruktor výslovně

povolí, je možné provést letmá přistání.
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Závěr

V teoretické části této práce již bylo naznačeno, že v dřívějších dobách se používaly na území

České republiky ve všech aeroklubech stejné výcvikové osnovy. Tato skutečnost měla za cíl

udržet shodnou úroveň výcviku na celém území naší republiky. Zároveň také díky tomuto faktu

existovala přenositelnost žáků ve výcviku mezi aerokluby. V průběhu let se, ať už z politických

či z legislativních důvodů, tento cíl opomenul a v současné době je cílem mnoha výcvikových

organizací pouze zajistit výcvik žáka především za účelem finančního zisku. Takovéto

organizace jsou především vedeny soukromými firmami, které bohužel postupem času

začínají vytlačovat výcviky v místních aeroklubech. Důvodem je především nedostatečné

finanční a personální zabezpečení výcviku. Tyto firmy zaměřující se na výcviky v leteckých

školách začínaly mít stále větší podíl v objemu prováděných základních výcviků, především

těch motorových. Tento růst byl zapříčiněn cenovou dostupností výcviku, který bylo navíc

možné kompletně absolvovat v relativně krátké době, a především faktem, že poptávka po

nových pilotech pro dopravní létání významně převyšovala nabídku. Zároveň se v tomto

období také velké aerolinie pokoušely razit teorii, že potřebují málo zkušené piloty, jelikož si je

jednodušeji vycvičí na vlastní potřeby a postupy. Tento trend naštěstí celkem rychle pominul

a aerolinie začínají opět raději nabírat zkušené piloty nežli narychlo vycvičené piloty. Z tohoto

důvodu se opět začíná provádět mnohem větší množství základních výcviků českých pilotů

v aeroklubech a soukromé letecké školy se orientují především na příslušníky cizích

národností.

Taktéž v poslední době už velké aerolinie omezují příjem pilotů, kteří prošli výcviky, jako jsou

například MPL (Multi-Crew Pilot Licence), a oproti tomu dávají přednost pilotům „vychovaných“

v aeroklubech. Ukazuje se totiž, že jedině letová praxe strávená v letadle, a ne na simulátoru

dokáže kvalitně připravit piloty na klidné rozhodování v průběhu letu. Simulátor je výborným

řešením pro nácvik postupů při nouzových situacích, ale samotné jednání daného pilota se na

simulátoru nacvičit nedá, protože se nedá docílit stejného strachu, který člověk prožívá při

nouzové situaci, jako když sedí opravdu v letadle.

Bohužel pilotů, kteří mají základní výcvik provedený v aeroklubu a odlétané hodiny na

letounech velikosti Cessna nebo Piper nebude přibývat, pokud nebudou aerokluby schopny

udržovat vlastní výcvikové organizace. Jednou z hlavních částí, která zatěžuje výcvikové

organizace je tvorba a úprava výcvikových osnov tak, aby vyhovovaly všem požadavkům.

V období tvorby této diplomové práce dochází zároveň ke změně v legislativě výcvikových

organizací, z níž vyplývá, že většina aeroklubů bude muset vytvářet nový typ výcvikových
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organizací, aby byly i nadále schopny cvičit nové piloty, a to ať už ty, kteří berou létání pouze

jako volnočasovou aktivitu, anebo ty, kteří plánují pokračovat v kariéře dopravního pilota.

Založení nové výcvikové organizace DTO bude pro aerokluby dalším administrativním

zatížením, jelikož je nezbytné, aby měla každá výcviková organizace vytvořené výcvikové

osnovy, které budou schválené národním úřadem pro civilní letectví. Výcvikové osnovy se

ovšem již nesdílejí mezi jednotlivými výcvikovými organizacemi, jako tomu bylo dříve, ale staly

se pro všechny organizace postupem času a s přibývajícími úpravami vlastím „know-how“, o

které se nikdo nechce dělit.

Tento okamžik je tak ideální dobou, kdy je možné opět navrátit sjednocené výcvikové osnovy

ve většině aeroklubů. Z tohoto důvodu jsem si dal v mé diplomové práci za cíl vytvořit jednotné

výcvikové osnovy, které budou schválené národním úřadem pro civilní letectví a které budou

moci všechny výcvikové organizace aeroklubů v České republice využít pro své výcviky.

Současně byl mým druhým cílem této diplomové práce podpořit místní aerokluby při zakládání

nových výcvikových organizací DTO. Fakt, že budou mít místní aerokluby k dispozici nové

výcvikové osnovy, které vycházejí ze zkušeností instruktorů napříč celou republikou, a

především splňují všechny současné legislativní požadavky, umožňuje všem aeroklubům

snadněji docílit založení nové výcvikové organizace. Díky spolupráci mnoha instruktorů bylo

možné tyto cíle diplomové práce splnit a vytvořit nové, univerzální a legislativně vyhovující

výcvikové osnovy, které budou předloženy na národní úřad pro civilní letectví a po jejich

schválení volně přístupné všem aeroklubům na našem území.

V některých částech mé práce nejsou uvedeny citace, neboť vycházím z informací pamětníků

a instruktorů nebo uvádím své myšlenky, názory a návrhy na vylepšení současné situace.

Věřím, že moje diplomová práce na téma „Analýza výcvikových organizací a vytvoření nových

výcvikových osnov“ bude sloužit nejen pro studijní účely, ale především pro místní aerokluby

na území celé republiky, kterým se díky této práci výrazně ulehčí při procesu založení nové

oznámené organizace pro výcvik DTO.
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