## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza výcvikových organizací a vytvoření nových výcvikových osnov
Jméno autora: Tomáš Zemánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tereza Kotvaldová
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
V první části práce se student zabývá historií a legislativou, která souvisí s výcvikem posádek. V dalším bodě poté výcvikovými organizacemi. Jelikož je v této části zmíněna, ve své době, nejdůležitější výcviková organizace, nebylo by od věci uvést příklady současných důležitých výcvikových organizací.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Ze začátku práce student popisuje historii, legislativní proces a typy výcvikových organizací. Poté využívá zkušeností instruktorů a svých poznatků z praxe leteckého výcviku a vytváří univerzální osnovy pro DTO.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>C - dobře</b>
Přípomínku, kterou v tomto bodě hodnocení mám, se týká formální stránky práce. K lepšímu zorientování se v práci by pomohlo očíslování jednotlivých kapitol. Práce obsahuje velké množství tabulek, proto by bylo vhodné na ně v textu odkázat. Typografická stránka práce také není bezchybná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
V práci se neobjevují žádné citace, což trochu snižuje odbornou úroveň práce. V praktické části práce student čerpá převážně z vlastních zkušeností a zkušeností leteckých instruktorů.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Práce pojednává o výcviku pilotů v rámci výcvikových organizací DTO. Z práce je patrné, že student má blízko k aeroklubovému prostředí, kterému by rád navrátil původní věhlas. Proto také zpracovává výcvikové osnovy, které by měly administrativně odlehčit aeroklubům při tvorbě vlastních výcvikových osnov. Student se dobře orientuje v problematice, jelikož v závěru práce zmiňuje výcviky MPL, jejichž absolventi nejsou v současné době mezi většími leteckými společnostmi vyhledávány. Současná doba nahrává tomu, že zájem o letecké výcviky značně stoupá, což je důvodem přílivu i mimoevropských zájemců do výcvikových organizací.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student touto prací poukázal na aktuální téma, týkající se různorodé kvality leteckého výcviku v různých organizacích. Jelikož sám prošel určitými typy leteckého výcviku, čerpá tedy ze svých zkušeností, zkušeností leteckých instruktorů a navrhuje univerzální osnovy pro DTO, které by měly tuto „různorodou“ kvalitu výcviku opět trochu sjednotit. V práci jsou detailně popsány jednotlivé části výcviku a je z nich tedy dobře patrné, na co by se měl v každé fázi výcviku instruktor a žák zaměřit. S ohledem na určité nedostatky uvedené v jednotlivých bodech posudku, hodnotím tuto diplomovou práci klasifikačním stupněm B.

Otázky:

1. Vycházel jste při tvorbě univerzálních osnov ze vzorových výcvikových programů DTO, které jsou zveřejněny na webu Úřadu pro civilní letectví?
(<http://www.caa.cz/personal/vycvikove-organizace>)
2. V závěru diplomové práce uvádíte, že Vámi vytvořené osnovy budete předkládat na Úřad pro civilní letectví. Konzultoval jste v průběhu tvorby práce danou problematiku s někým z ÚČL?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2019

Podpis: